
Servizio Sanitario Nazionale - Regione Veneto
AZIENDA ULSS N. 8 BERICA

Viale F. Rodolfi n. 37 – 36100 VICENZA

DELIBERAZIONE

n. 1730                                                                                  del   30-9-2021

O G G E T T O

Indizione della procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando, ai sensi dell’art. 63 del 
D.Lgs. 50/2016, per la fornitura, n. 7 strumenti endoscopici, n. 1 videoprocessore e n. 1 monitor,  in 
fabbisogno l’UOC di Gastroenterologia ed Endoscopia Digestiva dei Presidi Ospedalieri di Arzignano e
Montecchio Maggiore.

Proponente: UOC Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica
Anno Proposta: 2021
Numero Proposta: 1955

UOC Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica/2021/1955

1



Il Direttore dell’UOC Provveditorato, Economato e Gestione della logistica riferisce che:

con nota agli atti,  il  Direttore dell’U.O. di Gastroenterologia degli Ospedali del Distretto Ovest, ha
richiesto la sostituzione di n. 7 strumenti endoscopici, n. 1 videoprocessore e n. 1 monitor, presso gli
Ospedali di Arzignano e Montecchio, compatibili con il parco macchine complessivo in uso ovvero
della ditta Pentax;

come confermato  dal  Servizio  di  Ingegneria  Clinica,  la  richiesta  è  motivata  con l’obsolescenza  di
alcuni  strumenti  (ovvero  la  mancanza  della  possibilità  di  lavorare  in  alta  definizione,  per  i  casi
necessari) e con l’usura di alcuni strumenti in uso, datati tra il 2005 e il 2009;

la richiesta di acquisto di detti strumenti dalla ditta Pentax è motivata con il fatto che tutto il sistema
per endoscopia digestiva dei due ospedali, è della medesima ditta e si compone complessivamente di:

 N. 4 “colonne video” con annessi N. 8 monitor per bioimmagini:
 N. 14 gastroscopi
 N. 11 colonscopi;
 N. 2 duodenoscopi;
 N. 4 carrelli servitori;

le attrezzature richieste in sostituzione devono essere compatibili con il parco macchine presenti;

il  valore totale a nuovo delle attrezzature presenti  è di  circa un milione di euro mentre il  valore a
bilancio delle stesse è di poche migliaia di euro considerato che n. 6 tra gastroscopi e colonscopi sono
stati acquistati ad inizio 2017 e saranno totalmente ammortizzati nei primi mesi del 2022; 

interpellato,  il  Gruppo Aziendale per la Valutazione dell’Acquisizione di nuove tecnologie (Gruppo
HTA) con nota prot. 68235 del 29.06.2021, aveva dato parere positivo all’acquisto previo espletamento
di  una  procedura  di  gara  aziendale  europea  che  ricomprendesse  il  rinnovo  completo  delle
apparecchiature necessarie ai Servizi di Gastroenterologia ed Endoscopia Digestiva sia degli Ospedali
di Arzignano e Montecchio che di Noventa Vicentina e Valdagno, Ospedali che a loro volta hanno in
uso attrezzature da sostituire; 

a seguito della nomina del gruppo tecnico, alla formulazione del capitolato tecnico per la gara europea
ed alla predisposizione della richiesta di autorizzazione all’acquisto ed alla gara da inviare alla CRITE,
la procedura è stata sospesa in quanto l'Azienda zero ha comunicato che entro la fine del 2021 verrà
bandita una gara regionale per le stesse attrezzature;

la gara regionale è tuttavia ancora in “fase di studio” e non potrà certamente essere conclusa prima di
due – tra anni, nella più favorevole delle previsioni (presso tutte le centrali di committenza regionali, i
tempi di gara per questa tipologia di acquisti si aggirano mediamente tra i 3 e i 4 anni);

con nota prot. 93153 del 14.09.2021 il gruppo di HTA aziendale comunicava: “il recente verificarsi di
n.  7  fuori  uso,  con  strumentazione  non  riparabile,  in  un  parco  macchine  già  obsoleto  in  cui
un’ulteriore  quota  degli  endoscopi  risulta  attualmente  in  riparazione,  comporta  il  rischio  di

UOC Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica/2021/1955

2



sospensione dell’attività istituzionale programmata (LEA) o di relativo aggravio sulle liste d’attesa, e
appare incompatibile coi tempi di acquisizione della gara regionale. Di conseguenza il Gruppo si è
riunito in  seduta straordinaria il  giorno 07.09.2021 e ha espresso parere positivo  all’acquisizione
mediante  noleggio  degli  endoscopi  necessari  a  garantire  l’erogazione  dell’attività  nelle  more
dell’espletamento della gara regionale.”

l’art. 63 comma 2 lett. b del D.Lgs. 50/2016 dispone che, nel caso in cui le forniture possono essere
fornite  unicamente da un determinato  operatore economico in quanto la  concorrenza è assente per
motivi  tecnici,  è  possibile  richiedere  offerta  direttamente all’operatore  economico mediante  l’avvio
della c.d. procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando;

in fase di dialogo tecnico, la ditta Pentax ha formulato un’offerta per il noleggio triennale comprensivo
di  garanzia  full  risk pari  ad € 294.000,00 iva esclusa,  mentre  per l’eventuale  acquisto delle  stesse
attrezzature il costo sarebbe di circa € 195.000,00 iva esclusa con garanzia di 12 mesi e un costo di
manutenzione successivo al periodo di garanzia pari a circa € 25.000,00 anno iva esclusa;

tutto ciò premesso, si propone di indire procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando, ai
sensi dell’art. 63 del D.Lgs. 50/2016, per l’acquisto di n. 5 videocolonscopi e n. 2 videogastroscopi in
fabbisogno l’UOC di Gastroenterologia ed Endoscopia Digestiva dei Presidi Ospedalieri di Arzignano e
Montecchio Maggiore avente base d’asta pari ad € 195.000,00 iva esclusa;

ai  sensi  dell’art.  31 del  D.Lgs.  50/2016 è  necessario  nominare  il  Responsabile  della  procedura  di
affidamento,  riservando  al  provvedimento  di  aggiudicazione  la  nomina  del  Responsabile
dell’esecuzione del contratto;

non è applicabile quanto disposto dal Decreto Legge del 12.07.2004, n. 168 “Interventi urgenti per il
contenimento della spesa pubblica” in quanto trattasi di beni per i quali non risulta attualmente attivata
una convenzione da parte di Consip S.p.A.”;

la fornitura oggetto della  procedura non rientra tra le categorie  merceologiche del settore sanitario
come individuate dal D.P.C.M. 11.7.2018 pubblicato sulla G.U.R.I. n. 189 del 16.8.2018”;

Il medesimo Direttore ha attestato l’avvenuta regolare istruttoria della pratica anche in relazione alla
sua compatibilità con la vigente legislazione regionale e statale in materia.

I Direttori Amministrativo, Sanitario e dei Servizi Socio-Sanitari hanno espresso il parere favorevole
per quanto di rispettiva competenza.

Sulla base di quanto sopra

IL DIRETTORE GENERALE

DELIBERA

1) di indire, per le motivazioni espresse in premessa e qui interamente richiamati, procedura negoziata
senza previa pubblicazione del bando, ai sensi dell’art. 63 del D.Lgs. 50/2016, per la fornitura, n. 7
strumenti  endoscopici,  n.  1  videoprocessore  e  n.  1  monitor,  in  fabbisogno  l’UOC  di

UOC Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica/2021/1955

3



Gastroenterologia  ed  Endoscopia  Digestiva  dei  Presidi  Ospedalieri  di  Arzignano  e  Montecchio
Maggiore avente base d’asta pari ad € 195.000,00 iva inclusa;

2) di nominare,  ai sensi dell’art.  31 de d.lgs. 50/2016, il  Dott.  Giorgio Miotto,  Direttore dell’UOC
Provveditorato,  Economato  e  Gestione  della  logistica”,  Responsabile  della  procedura  di
affidamento;

3) di riservare a successivo provvedimento la nomina del Direttore dell’esecuzione del contratto;

4) di prescrivere che il presente atto venga pubblicato all’Albo on-line dell’Azienda.

*****

UOC Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica/2021/1955

4



Parere favorevole, per quanto di competenza:

Il Direttore Amministrativo
(App.to dr. Fabrizio Garbin)

Il Direttore Sanitario
(App.to dr. Salvatore Barra)

Il Direttore dei Servizi Socio-Sanitari
(App.to dr. Giampaolo Stopazzolo)

IL DIRETTORE GENERALE
(F.to digitalmente Maria Giuseppina Bonavina)

Il presente atto è eseguibile dalla data di adozione.

Il presente atto è proposto per la pubblicazione in data 1-10-2021 all’Albo on-line dell’Azienda con le 

seguenti modalità: 

Oggetto e contenuto

Copia del presente atto viene inviato in data 1-10-2021 al Collegio Sindacale (ex art. 10, comma 5,
L.R. 14.9.1994, n. 56).

IL RESPONSABILE PER LA  GESTIONE ATTI 
 DELL’UOC AFFARI GENERALI

UOC Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica/2021/1955

5


		2021-09-30T16:20:21+0200
	BONAVINA MARIA GIUSEPPINA




